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Rasmus Jonlund (fp)
Kerstin Wickman (mp)
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§ 146

Förlängning av Ytterstadsprojektet
Dnr: 106-41/3667/2007

Kulturförvaltningen hade den 28 maj 2007 avgivit tjänsteutlåtande med förslag om för-

längning av Ytterstadsprojektet.

BESLUT

Kulturnämnden beslöt i enlighet med kulturförvaltningens förslag i tjänsteutlåtandet

att godkänna förslagen förlängning av Ytterstadsprojektet under åren 2008
och 2009 under förutsättning av att kommunfullmäktige anvisar extra

medel.

A



STOCKHOLMS KULTURNÄMND -2- UTDRAG UR

PROTOKOLL NR 7/2007

2007-06-I2

Fortsättning § 146/2007

Särskilt uttalande avgavs av vice ordförande Roger Mogert (s), ledamöterna Ann Mari
Engel (v), Eva Louise Erlandsson Slorach (s), Hasan Hitay (s) och Kerstin Wickman
(mp) enligt följande:

"Inventeringen av ytterstadens bebyggelse är ett lovvärt projekt som kommer
att få stor betydelse för såväl stadens olika förvaltningar som intresserade pri-
vatpersoner och forskare.
Det är därför av stor vikt att projektet genomförs enligt de principer som gällde
från start och att eventuell effektivisering inte inverkar negativt på slutresul-
tatet. Metodutvecklingen bör därför ske på ett sådant sätt att eventuella nöd-
vändiga bortprioriteringar kan repareras i efterhand eventuellt genom ytterliga-
re förlängning av projektet."
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Handläggare: Anna-Karin Ericson Till Nr 9
Telefon: 08-508 31 569 Kulturnämnden

Förlängning av Ytterstadsprojektet

Förslag till beslut
Kulturförvaltningen föreslår att kulturnämnden beslutar

Att godkänna föreslagen förlängning av Ytterstadsprojektet under åren 2008

och 2009 under förutsättning av att kommunfullmäktige anvisar extra

medel

Berit Svedberg
Kulturdirektör i Ann-Charlotte Bacl}llund

Stadsantikvarie

Utlåtande

Detta ärende har handlagts av kulturmiljöenheten, Stockholms stadsmuseum.

Bakgrund

Kommunfullmäktige fattade 1981 beslut om riktlinjer för bevarande och vård av

kulturhistoriskt värdefull bebyggelse (uti. 1981:191). Dessa innebar bl. a. att

Stadsmuseets kulturhistoriska klassificering av bebyggelsen skall utgöra en

grundläggande utgångspunkt för stadsplaneläggningen. Stadsmuseets klassificering för

innerstaden redovisades första gången på en karta 1983.

1990 anpassades riktlinjerna efter den nya plan- och bygglagen, (uti. 1990:8). 1 de nya
riktlinjerna fastlades att kulturnämnden (som Stadsmuseet även då tillhörde) svarar för
inventering, klassificering och förslag till skyddsbestämmelser i detaljplan. Den
nuvarande klassificeringskartan för innerstaden framlades 1996. Kommunfullmäktige

beslutade (uti. 1996:90) att godkänna att kartredovisningen utgör det kulturhistoriska

underlaget till tidigare antagna riktlinjer.

Box 15025, 104 65 Stockholm. Telefon 08-508 31 600. Fax 08-508 31 599

Besöksadress Peter Myndes Backe 3 www.stadsmuseum . stockholm.se
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I gällande översiktsplan från 1999 framhålls att Stadsmuseets klassificering ligger som
underlag bl.a. vid bygglovprövning, byggsamråd och detaljplanering.

Arbetet med att klassificera Stockholms stad har fortsatt inom Stadsmuseet genom
Ytterstadsprojektet. 2004-03-17 behandlade kommunstyrelsen en hemställan från
stadsbyggnadsnämnden att uppdra åt Stadsmuseet (stadsmuseinämnden) att skyndsamt ta
fram en projektplan för en fullständig kulturhistorisk klassificering av ytterstaden.
Kommunstyrelsen beslutade följande:

• Stadsmuseinämnden uppdras att ta fram en projektplan för en fullständig
kulturhistorisk klassificering av bebyggelsen i ytterstaden.

• Stadsmuseinämnden uppmanas att under 2004 påbörja inventering och
klassificering av ytterstadsdelar.

• Stadsmuseinämnden får i samband med tertialrapport 1 2004 återkomma med
redovisning av kostnaderna.

I maj 2004 togs en övergripande projektplan fram där även kostnaderna för projektet
redovisades. Den 1 september 2004 påbörjades inventering och kulturhistorisk
klassificering av ytterstaden. Enligt projektplanen beräknades projektet pågå fram till
slutet av 2007.

Kulturhistorisk klassificering
Metoden för klassificeringen följer samma principer som för innerstaden, d.v.s.
byggnaderna klassificeras i fyra kategorier med hänsyn till deras kulturhistoriska värde.
Kategorierna anges med olika färger (blått, grönt, gult, grått). All bebyggelse uppförd före
1990 klassificeras.

Blått anger bebyggelse vars kulturhistoriska värde motsvarar fordringarna för

byggnadsminnen i kulturminneslagen. Grön betyder att fastigheten har bebyggelse som är

särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt.

Gult avser en fastighet med bebyggelse av positiv betydelse för stadsbilden och/eller av

visst kulturhistoriskt värde. Fastighet markerad med grått går inte att hänföra till någon av

ovanstående kategorier. Fastighet som är skrafferad har bebyggelse uppförd efter 1990.

För blå- och grönmarkerade byggnader är 3 kap 12 § i Plan- och bygglagen tillämplig och
för all bebyggelse är 3 kap 10 § tillämpliga. Lagtexten anger bl.a. att särskilt
kulturhistoriskt värdefull bebyggelse inte får förvanskas samt att ändringar av all
bebyggelse skall utföras varsamt så att byggnadens särdrag beaktas och dess
byggnadstekniska, historiska, kulturhistoriska, miljömässiga och konstnärliga värden tas
till vara.

Inriktningsmålen och syfte

Den kulturhistoriska inventeringen och klassificeringen av Ytterstaden ingår som en
viktig del i "En trygg och snygg stad" som är ett av inriktningsmålen för kommande
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treårsperiod. Klassificeringen av ytterstaden bidrar till att förhindra att kulturhistoriska
värden går förlorade och inventeringen ökar kunskapen om ytterstadens bebyggelse.

Nuvarande förhållanden
Sedan starten av Ytterstadsprojektet har nära hälften av ytterstadens 97 stadsdelar
inventerats och klassificerats. Inventeringsmaterialet och klassificeringarna har
tillgängliggjorts på webben i Bebyggelseregistret: Dessutom finns klassificeringskartor
tillgängliga i stadens digitala kartmaterial i Kartago.

Resultatet av Ytterstadsprojektet är ett välkommet och uppskattat tillskott till innerstadens

kulturhistoriska klassificering, både av stadens olika förvaltningar och av allmänheten

som nu får en lättillgänglig information om ytterstadens bebyggelse. Ytterstadsprojektets

resultat har även underlättat det interna arbetet inom museet och inventeringarna och

klassificeringarna är ett effektivt verktyg i arbetet med handläggning av bygglovärenden

och planärenden. Dessutom har personalen i museets Faktarum stor hjälp av

informationen i Bebyggelseregistret i sitt dagliga arbete med information till allmänheten

m.fl. Inventeringen är även en unik samtidsdokumentation av ytterstaden och kommer i

framtiden att vara en viktig del i museets stora fotosamling samt utgöra ett intressant

underlag för forskning.

Det står nu klart att hela ytterstadens bebyggelse inte kommer att kunna inventeras och

klassificeras innan utgången av 2007. Behovet att förlänga projektet har framförts i

verksamhetsberättelsen för 2006 och i underlag för budget för år 2008 och med inriktning

för 2009 och 2010. Projektet har inte kunnat drivas i den omfattning som det var tänkt

beroende på omöjligheten att ha en större grupp som inventerar. Det stod även klart i ett

tidigt skede att den beräknade snittiden för inventering av en stadsdel snarare är tre till

fyra veckor istället för två veckor som den ursprungliga beräkningen bygger på.

Styrgruppen har informerats om detta under projektets gång.

Projektet har under åren 2004-2006 lämnat ett överskott på ca 1,6 mkr. I och med att
stadsmuseiförvaltningen upphörde begärdes ingen ombudgetering av medel för projektet.
Kostnaden för att driva projektet är 3,3 mkr/år. Den största kostnaden är löner för den
projektanställda personalen som består av en projektledare, fem antikvarier och tre
fotografer samt fotoframkallning och fotografimaterial. En besparing i form av hyra och
driftkostnader har gjorts i och med att projektet flyttade från egna lokaler till
Sjömanshemmet.

Hur går vi vidare?
För att kunna slutföra projektet under en relativt kort tid men på ett tillfredställande sätt,
kommer ytterligare metodutveckling avseende inventeringsförfarandet att utarbetas. Detta
kan t.ex. innebära att småhusområdena inventeras mer översiktligt och att vissa stadsdelar
av olika anledningar prioriteras bort. Riksantikvarieämbetet som handhar
Bebyggelseregistret genomför för närvarande en utveckling av registret, vilket kommer att

innebära vissa effektiviseringar och förbättringar i registreringsapplikationen. Projektet
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deltar i detta utvecklingsarbete, men har inte möjlighet att styra utvecklingen helt. Genom
dessa förändringar är förhoppningen att projektet kan slutföras i och med utgången av
2009.

Slutsats

Om projektet inte kan förlängas med två år innebär det att den stora kompetens och väl
fungerande organisation som har byggts upp inom projektet går förlorad. Tidsåtgången
för att återuppbygga denna är ansenlig. Målsättningen för projektet har varit att bygga upp
en heltäckande kunskap om ytterstadeng bebyggelse. Detta är väsentligt för att jämförande
studier av bebyggelsen ska kunna göras, att tillräckligt underlag finns för handläggning av
plan- och bygglovärenden, att en god information kan spridas till allmänheten om hela
stadens bebyggelse samt att övriga förvaltningar får lättillgänglig information om museets
kulturhistoriska klassificering. Om projektet inte fortsätter kan denna målsättning inte helt
uppfyllas då omkring 45 stadsdelar kommer att återstå att inventeras vid utgången av
2007.

Med hänvisning till ovan nämnda konsekvenser och projektets hittills lyckade och

efterfrågade resultat är det en stor vinst för förvaltningen om projektet-kan fortsätta i

ytterligare två år. En förlängning av projektet bidrar till att Stadsmuseet på ett bra och

tydligt sätt kan fullfölja sitt uppdrag att värna om den kulturhistoriskt värdefulla

bebyggelsen samt att museets kulturhistoriska klassificering av ytterstaden kan utgöra en

grundläggande utgångspunkt för stadsplaneläggningen.

Förvaltningen föreslår att kulturnämnden fattar beslut om att godkänna föreslagning
förlängning av Ytterstadsprojektet under åren 2008 och 2009 under förutsättning att
kommunfullmäktige anvisar extra medel.

SLUT
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